Preterea Nicholaus castellanus molendinum de Poili eisdem fratribus in elemosi
nam contulit, concedente Béatrice, uxore sua et filiis suis Radulphe et Guidone, et 
fifiabus suis. Hujus donatienis testes sunt : Bartholomeus thesaurarius, Ernulphus cle
ricus, Rodbertus de Tiriniaco, Nicholaus de Hispania, Odo de Abbafia, loibertus de 
Abbatia. 

Notum efiam fieri volumus quod Nicholaus de Hispania se ipsum fratribus Tem
pli reddidit et quicquid habebat apud Galleviacum, nostro assensu, eis contulit. 

Burdinus de Yalle Lauureniaca eis ibidem vineam unam dedit. 
Nos efiam pessessienem Reberti de Alnete, que in manu noslra erat, eisdem fratri

bus ex intègre perpétue possidendam concessimus, et Malberga, uxor Roberti, se 
ipsam el sua ex intègre eisdem donavit. Hujus rei testes sunt : Bartholomeus thesau
rarius, Hernulfus clericus, Robertus de Tiriniacho, Haiter vicedominus, Willermus 
scutarius. 

Hec autem, ne possit obliviene deleri et a posteris infirmari, sigilli nostri impres
sione muniri fecimus. Actum Lauduni, annis diversis sed conpletum anno incarnati 
Yerbi M°G^XL^YIIH. 

Angetus cancellarius relegit, scripsit et subscripsit. 
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D l i V l Ï149, vendredi i3 mai et mardi 17 mai. 

Copie du XII* s. : Avignon, Bibl. municip., Cartul. de Richerenches, fol. 28. 

Edité : M" de Ripert-Montclar, op. cit., n° 49, p. 5o-5i. 

GARTA GUILLELMI ARNULFI DE MIRABELLO. 

^ j TN nomine Domini nostri Ihesu Xpisfi, notum fiât omnibus hominibus, tam 
^ J ^ 1 presenfibus quam futuris, quoniam ego, Guifielmus Arnulfi de Mirabello, 

et uxer mea, Aibelfina, et fifii nostri, Petrus de Palude et afii, ut Deus et dominus 
noster nobis et parenfibus nostris peccata nostra dimittat et insuper vitam eternam 
concédai, dimitfimus et omnino relinquimus totum et ex integro Deo et béate vir
gini Marie et fratribus Templi Salomonis, in manu Ugonis de Bolbotone, magistri 
domus de Ricarencis, quicquid requirebamus vel habere debebamus sive nos, sive homo, 
sive femina, per nos, in toto territorio castelli de Bolbotone, in hermis et cultis, bos
chis et pratis, aquis aquarumque decursibus, et in omnibus ad illum territorium per
tinenfibus, quod neque (fol. 28''') nos neque aliquis de parentala nostra jam in 
antea aliquid requirere possit vel audeat aliqua ratione in isto territorio. Ut autem 
ista nostra dimissio et libéra desemparatie semper secura et firma remaneat omni 
tempore apud memeratos fratres de Templo, ab eodem Ugone, magistro, x"̂ " solidos 
bonç monetç Yalenfinensis et unam saumatam de frumente accipimus, caritatis 
nomine. Facta dimissione ista in castellum de Mirabello, in domo Gufilelmi Arnulfi, 
presentibus ac videnfibus Bertrando Legete, cenfratre nostro, et Aibelfina supradicta 
et filio suo, Petro de Palude, mense mafi, feria vP. 

Fecit item Guillelmus dimissionem istam apud Ricareuchas, videntibus istis : 
Petrus Bonus homo, capellanus, et aller Petrus, presbiter, capellanus de Templo, 
Ymbertus de Salleto, Guillelmus Bruneti, Stefanus Pellicerii, Nicolaus Bajulus, isti 
omnes fratres de Templo, et Pontius Trucus, Ripertus Folradus, Ripertus de Gra-
dignano, Guillelmus de Scudia, Petrus de Bellemonte, Bertrandus de Selorino et 
fifii sui, Ripertus et Laugerius, fratres suus. Facta carta ista pe[r] manum Arnaldi, 
sacriste Aurasicensis, eodem mense, feria iii% anno ab incarnafione Domini millésime 
G-XL-'YHIP, luna \i\ 

D l i V I I 1149, II juin, siège de Lérida. 

Copies du xm* s< : Barcelone, Arch. Gor. Arag., rég. 3io, fol. 16, (incomplète du début) ; 
Madrid, Archivo Nacional, Ordre de St-Jean de Jérusalem, lej. 323-4 (fragment de 
cartulaire). 

PRIMA COMPOSITIO EPISCOPI ILERDENSIS GUM FRATRIBUS TEMPLI SUPER ECCLESIA SANCTI 

IOHANNIS DE MONTESONO. 

Quecumque a fidelibus viris et ecclesiarum Dei recloribus, statuta sunt vel diffî-
nita, in sua debent stabililate manere, ne in malorum hominum valeant refractione 
turbari et unde cuntos tam présentes quam futures scire volumus diffinitionem et 
conconcordiam. que factam est inter deminum Guillermum, Rotensem episcopum, et 
canonicos Rotenses, et Petrum de Revira, magistri milicie Templi lerosolimitani et 
fratres ejusdem militie, de ecclesia sancti lohannis de Montso et honore ejus. Yolun-
tarie siquidem et gratuite dominus episcopus, cum clericis et fratribus suis^ Roten-
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sibus scilicet canonicis, pro se suisque successoribus, supradictam ecclesiam sancti 
lohannis, cum omnibus pertinenciis suis et possessionibus suis, fratribus et domui, 
omni centroversia pospesita dimissit et imperpetuum concessit, exceptam quadam 
ipsius honoris parte, ecclesiis videlicet omnibus de Tamarit et quadam hereditatem 
supradicte ecclesie que est apud Oscam, que spontanea voluntate supradictus ma
gister Petrus, cum fratribus suis, pro se suisque successoribus, predicte Rotensis 
episcopo et ejusdem ecclesie clericis, tam presentibus quam futuris, semper pacifiée 
possidenda tradidit et requirit simul cum castello et ecclesia de Fous, cum omnibus 
suis pertinenciis ; servata ejusdem episcopi omniumque successorum ejus episcopali 
auctoritate et dignilate, in ecclesia sancti Iohannis et in ecclesiis ad ejus ditionem perti
nentibus, censecracionibus videlicet basilicarum, et ordinationibus clericorum, et 
obedientia eorum atque canenica cerectiene et emendatione eerumdem, sine census 
exacfiene; servata etiam vel sinedorum celebrafione, crismate etiam et babtismo. Pre
terea, pro maxima quam in bonitate eorum habent, fiducia, supradictus episcopus et 
ejus canonici concesserunt domui et fratribus milicie decimum propii laboris de 
Tamarit et ganad ejusdem. Hec diffinitio vel concordia facta est in presencia Rai
mundi, comifis Barchinenensis et principis regni Aragenis, in obsisione llerde, sursum 
in podio de Gardeyn, presenfibus etiam subscriptis viris, tam clericis quam laycis. 
Anne ab incarnatione Domini M^C'̂ XL ÎX", m'' idus junii . S IG^NUM Raymundi comes. 

Ego Guillermus (a) Dei gratia Rotensis episcopus laudo et confirmo hanc cartam, et 
hocSiG^NUM peno. S I G  N U M Petri, prioris sancti Martini. S I G  N U M Bernardi, prioris 
Golbensis. SIGNUM ^ Odonis. SIG^J^NUM Bernard Amelii archidiaconi. S I G  N U M Ber
nardi ib) Tarracenensis archiepiscopi. S I G  N U M Petri de Revira magistri. S I G  N U M 
Ugenis de Panaz. S I G  N U M Arnali de Stepaia. S I G  N U M Guillermi Raymundi 
dapiferi. SIGNUM ^ Peregrini. S I G  N U M Raymundi de Podio Alto. S I G  N U M Ber
nardi (C) Urgellensis episcopi. S I G  N U M Bonificii prioris Rotensis. S I G  N U M Nocholay 
prior claustri. S I G  N U M Guillermi sacriste. S I G  N U M Eraudi cellarii. S I G  N U M Petri 
helemosinarii. S I G  N U M Berengarii camarii. SIG^J^NUM Stephani cantoriis. SIG>J<NUM 
Frevel. S I G  N U M Deedafi. S I G  N U M Pencii de Balager. S I G  N U M Petri de Garleia. 
S I G  N U M Guillermi de Abberas ; nos simul fratres hec firmamus. 

SiG^NUM Guillermi sacerdetis, Tarraconensis archiepiscopi cappellani, qui hoc 
scripsi cum litteris suppraposifis in linea x% die et anno que supra. 

Hec carta fuit firmata in prelensi capitule, in presentia rettamu? cappituli mifitum 
sancti Templi el Examen Garez jusficia de Metsen et de Barbastro, qui eam receperit. 

DLVlil 1149, (i^'^-Si) juillet. 

Copie du xu* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartulaire B bgb, fol. 39-29^°, n° 78. 

D E ILLAS CASAS DE SANÇ DE TRIST. 

In Dei nomine. Ego frater ac magister Rigald Yiger, cum afiis fratribus Templi 
Salomonis qui sunt (fol. 29^°) in Novellas, scilicet fratre Ricardo et fratre Yital et aliis 
fratribus, presentibus et futuris, cemparamus unas casas de Sanxe de Trist et sua 
muliere et filiis et filiabus suis, et de don Renaît suo socro et uxore sua et fifiis et 

[a) Guillaume, évêque de Roda (Lérida), ii43 f décembre 1176.— {b) Bernard, archevêque 
Tarragone, 1146 f 28 juin 1163. — (c) Bernard, évêque d'Urgel, c 1142 f 13 janvier 1163. de Tarragone 
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filiabus suis, pro vu morabetins merchers, ille pagate de suo aver et sua lifarra ; et 
est illa casa inter illam casam de Martin Albohareç et ifia de Bidal Gebater. Est fides de 
solvetate a foro terre, de parte de Sanxe et sue socro et mulierum et filiorum filiarum-
que suarum, Domingo Lespigo. Testes : Marfin Alboharez, Martin Pedriz, Pere Ber
nard, don Aparici. Facta carta era M '̂G^LXXX'̂ YII, mense julie, anno quo fuit capta 
Tortossa. 

I>LIX iï49, (r '^-3i) juillet. 

Copie du xu* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B, bgb, fol. 47, no 168. 

DON ROBERT DE FRESCANO. 

In Dei nominç. Ego don Robert de Frescano et uxer mea domna Albira facimus 
hec donativum ad Deo et fratribus Temple, magister Rigalt Yiger et ad ceteris fra
tribus, quod ego nec ullus home de Frescane neque Xpistianus neque sarracenus non 
abatet nec crepet illa cequia desuper illo molino de Brugnen, si illi homines de Brug
nen illam non crêpant. Sunt testes : den Pajan, Lop Navarr, Domingo Pescater, Sanie 
Garcez, Bernard Abbat, Perret. Facte bec donativo, mense jufie, anno quando fuit 
capta Tortosa, era M^G^LXXX'̂ YIP. 

D l i X 1149, (i"—3i) juillet 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B, bgb, fol. 1^']^°, n° 171. 

DE GOMIZ GODIN. 

In Dei nomine. Ego don Gomiz Godin et uxer mea, doua Maria, donamus Deo et 
fratribus Templi, in manu frater et magister Rigalt Yiger, quod nullus home deBrug-
nen, neque Xpistianus neque Sarracenus,neque Morus, crepantet illa çequiade super 
illo molino, nisi tantum per illos très campes rigare, quod faciant ibi una fila. Testes 
qui viderunt et audierunt : Zahet Alhoisem,Zahet Abenzaleme, Muza Zacharias, quod 
sic est fore et mes. Facto hoc donativo, file aune que fuit prisa Tortosa, mense julie, 
era M^G^LXXX^YIP. 

D L X I ii^Qj (ï^' août—15 août ii5o). 

Original jadis scellé : Paris, Arch. Nat , K 23 ,̂ n'' i5*°. 

Edité : Tardif, Cartons des Rois, n° 5o4. 

RÉGIS FRANCIE DE SALVINIAGO. 

In nornine sanctç et individuç Trinitafis. Ludovicus, Dei gratia rex Prancorum et 
dux Aquitanorum, omnibus in perpetuum. Liberalis munifîcentia regum recte atten
dit suç dignitafis efficium, quando ad amplianda eorum bena principalem curam 
inpendit, quos pro defensione fidei Xpistiançprincipalius laborare cegno.scit. Quod nos 
profecto speciali devotione erga religiosos fratres milites Templi tante benignius 
altendèndum decernimus^ quanto, ex ipsa rerum exhibitione, in partibus lheros[olji-
morum, virtutem eorum atque religionem orientali çcclesiç specialius utilem ac 
necessariam esse cognevimus, atque in propriis etiam necessitatibus, in negotio 
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Domini, certiori indicio sumus experti. Tali nimirum consideratione ad augmentan-
das eorum facultates, quibus et pauperes et peregrinos affluenti cotidiç caritate sus-
tentare non desinunt, regalis munificentiç manum, cum nostrç caritatis helemesina, 
devota benignitate sibi porrigendam decrevimus, et de juris nostri proprietate dona
vimus eis atque concessimus villam nostram quç appellatur Saviniacum supra Mele-
dunum, cum universis perfinentiis villç, perpétue doue et inconcusse jurç deinceps 
possidendam. Statuimus autem ita hoc donum, et per presenfis precepti aucteritatem 
stabifi munimento firmavimus, ut, sicuteandem villam et universas perfinentias ejus 
jure régie tenebamus, ita et fratres Templi preueminati quieta el perpétua pessessione. 
sine ulla prorsus diminutione rerum ad villam perfinentium, eam perenniter habeant 
et possideant. Ad ampliorem efiam eerumdem fratrum sustentationem, denavimus 
illis apud Stampas triginta libras singulis annis reddendas de censibus nostris, infeste 
sancti Remign, tali videficet cendifiene,qued si forte supra prefatç numerum summç, 
nostrorum censuum summa superexcreverit, quod post reddifienem triginta librarum 
de censibus superfuerit, jure nostro vendicabitur ; si quid vere infra defecerit, tota 
hçc summa de ceteris nostris redditibus a Stampensi preposito, sine contradictienç, 
in integrum, prenominatis fratribus suppleatur. Hujus itaque beneficii stabilimentum 
ita perpétue firmum illibatumque sancimus, ut in diebus nostris atque omnium dein
ceps successorum nostrorum, Francorum regum, temporibus, sub testimonio regalis 
precepti, sicut presens pagina designavit, perpétua stabililate servetur et teneatur. 
Quod ut ita ratum permaneat et inconcussum, scripte commendari et sigilli nostri 
auctoritate muniri, nostrique nominis subter inscripto karactere cerreborari precepi
mus. Actum puplice Aurefianis, anno ab incarnatione Domini M^GXL^YllIP regni vero 
nostri xir, reditus nostri de Iherosolimis P; astantibus in palatio nostro quorum 
nomina subtitulata sunt et signa. Signum Radulfi Yiromandorum comitis, dapiferi 
nostri. S. Guidonis buficularii, S. Mathei camerarii. S. Mathei constabularii. 

Data per manum Gadur- (monogramme) ci cancellarii. 

HLXII 1149, (i-3o) septembre. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., R. Ber. perg. n° 220. 

Edité : Bofarull y Mascarô, Collecion. . ÏV, n° LX, p. i42-4. 

In nomine Domini nostri lesu Xprisfi. Gertum sit omnibus quod ego Raimundus, 
Dei gratia comes Barchinenensis.... dono et concède in perpetuum Deo et sancto 
Salvateri Gesaraugustane sedis et Bernardo (a) ejusdem episcopo et canonicis ibi Deo 
servientibus... villam atque castellum que dicitur Alballat.... 

SiĜ î̂ NUM Raimundi comes. Facta carta era MGLXXXYIl in mense septembre, in 
obsidione llerde, dominante me 
domne Petre de Rueira magister mififie Templi in Monçon et in Gorbinos. Sunt lestes 
visores el auditores de hoc superscriptum comité de Paliares... et Petrus magister 
de milicie Templi... 

{a) Bernard, évêque de Sarragosse, 1139-1162 
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D l i X l I I ïï49, ^^ septembre. 

Copie du xm* s. : Perpignan, Arch. dép. Cartul. da Mas-Deu, n° 97, {° 60'°. 

Edité : Allart, Cartulaire Roussillonnais dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpi
gnan, 1886, p. 464. 

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego, Guefridus comes Russilienensis, pre 
redempcione peccatorum meorum et patris et matris me, cum filio meo Ginarde 
doue, laudo, concède domine Deo et fratribus milicie Templi Salomonis (fol. 60^°) 
totum ipsum honorem et omne jus quodcumque ibi habeo vel habere ibi debeo, sicut 
centinetur, de massada Escarbeti usque ad terminale sancti Iuliani de Yilla Nova, 
sicut includitur infra vias quarum una vadit de Mallolis ad Yillam Nevam, de Perpi
niano ad eandem Yillam Nevam. Tetum ; sicut superius scriptum, quantum infra 
predictas affrontaciones includitur, heremum et condirectum et cultum et incultum, 
donamus, nos prefati, predicte milicie Templi Salamonis et fratribus ibidem Deo 
servientibus, imperpetuum, sine enganno et sine ullo retentu, per nos et per totam 
nostram posteritatem. Tetum istum predictum honorem et totum illum quem dudum 
donavi, et totum illum honorem quem probi homines tocius mee terre dederunt, 
sicut mode melius tenet et habet et in antea habebit, donamus et laudamus et con
cedimus et confirmamus ego, Gaufredus, et Ginardus, filius meus, predicte milicie 
Templi Salamonis et confratribus ibidem Deo servienfibus per nos et per totam nos
tram posteritatem, imperpetuum, sine enganne. Et hoc facimus sine enganne in 
potestate Petri de Ruira et Berengarii fratris ejus, et in manu Arnaldi de Sancto 
Gipriane, ministri ipsius honoris. Et est manifestum. Si quis vere contra hanc scrip
turam donacionis ad irrumpendum veneriit, non hec valeat vendicare quod requirat 
set in duplo componat, et postea inviolabilem obfineat firmitatem.